yüzyıldan itibaren fıkhî kaidelerin tespiti ve yazımı netleşmeye başlamıştır. IV.
(X.) asır âlimlerinden Ebû Tâhir ed-Debbâs (IV/X. yüzyıl), bu alanın ilk müelliflerinden
sayılır.10 Elde bulunan en eski kavaid kitabı, Hanefî fakihi Ebu’l-Hasan el-Kerhî’nin (v.
340/952) otuz dokuz kaideyi topladığı risâlesidir. Kerhî bu risalesindeki kaidelere “asıl”
adını vermiştir. Yine fukahanın ihtilâf sebeplerini ve bu ihtilâfların dayandığı kaideleri
ortaya koymak üzere Ebû Zeyd ed-Debûsî’ye (v. 430/1039) ait olan Tesîsü’n-Nazar adlı
eser de hem ilm-i hilâfın hem de kavâid türünün de öncülerinden sayılır. Bundan sonraki
dönemde mezheplere ait fürû kitaplarında kaideler sıklıkla kullanılmaya devam etmiştir.
İlerleyen süreçte de kavâid, eşbâh ve nezâir veya furûk adları altında usul ve fürû ayırımı
yapılmaksızın küllî kaideleri tedvin eden müstakil eserlerin telifine yöneldiği görülür.11

Kavâid ilminin olgunlaşma dönemi sayılabilecek bu safhada Hanefi fukahasından
ilk eser verenlerden biri İbn Nüceym’dir (v. 970/1563). Onun el-Eşbâh ve’n-nezâir’i,
kavaid türü eserlerin en önemlilerinden olup Mecelle’nin hazırlanması sırasında ondan
önemli ölçüde faydalanılmıştır. el-Eşbâh üzerine birçok şerh ve haşiye yazılmıştır. Bunlar-
dan biri de Ahmed b. Muhammed el-Hamevî’nin (v. 1098/1687) Gamzu ʿuyûni’l-besâʾir
ʿalâ mehâsini’l-Eşbâh ve’n-nezâir adlı eseridir. Ebu Said el-Hâdimî’nin (v. 1176/1762)
Mecâmiu’l-Hakâik adlı eserinin son kısmında da külli kaidelere yer verilmiştir.

Mâlikî fukahasından Şehâbeddin el-Karâfî’nin (684/1285) el-Furûk’u, Ebû Abdul-
lah Muhammed el-Makkarî’nin (758/1357) el-Kavâid’i, İbn Gâzî’nin el-Külliyyât’ı, İbn
Abdûn el-Miknâsî ve Ebû İmrân el-Fâsî’nin en-Nezâirü’l-fıkhiyye adlı eserleri de kavâid
literatüründe önemli yere sahiptir. Ayrıca Kavâid türündeki eserlerin en ziyade yazıldığı
mezhep, mütekellimîn usulünün kuralcı karakterinin imkân vermesi sebebiyle Şafiî eko-
lüdür. İzzeddin İbn Abdüsselâm’ın (v. 660/1262) Kavâidü’l-ahkâm fî mesâlihi’l-enâm’ı
esasen, fıkhı maslahat ve mefsedet ekseninde açıklamayı konu alan bir hukuk felsefesi
eseri olmakla birlikte kavâid literatüründe de önemli bir yere sahiptir. İbnü’l-Vekîl’in (v.
716/1317) el-Eşbâh ve’n-nezâir’i, Tâceddin es-Sübkî’nin (v. 771/1370) el-Eşbâh ve’n-
nezâir’i, İsnevî’nin (v. 772/1370) Metâliu’d-dekâik fî tahrîri’l-cevâmiʿ ve’l-fevârik’ı,
Zerkeşî’nin (v. 794/1392) el-Kavâid’i ile Süyûtî’nin el-Eşbâh ve’n-nezâir’i kaideleri der-
leyen önemli eserlerdir.

10 Baktır, Mustafa “Kaide”, TDV İslâm Ansiklopedisi, Ankara: TDV Yayınları, 2001, 24: 206-207.

Ahmed Şükrü Bey’in Biyografisi

Süleyman Efendi’nin oğlu Ahmed Şükrü Bey, Şubat 1861’de (Rûmî 1276 Kanu-
nusanî) Silistre’de doğmuştur.12 Eğitim hayatına Sıbyan Mektebi’nde başlamış, Fatih Ca-
mii’nde Arapça ve özel hocalardan Farsça dersleri almıştır. 1894 (Hicrî 1311) yılında
Fatih Dersiâmlarından Mustafa Hakkı Efendi’den icazet aldığı anlaşılan Ahmed Şükrü
Bey, 8 Aralık 1896’da Hukuk Mektebi’nden pekiyi derece ile mezun olmuştur.

24 yaşında hocalık hayatına atılmış, 18 Kasım 1883 tarihinde Aksaray’daki Ulum-i
Edebiyye Medresesi’nde Arapça dersleri vermeye başlamıştır.

12 Silistre, Bulgaristan’ın kuzeydoğu kesiminde, Romanya sınırında, Tuna kıyısında şehir. Aynı adlı Silistre
ilinin idari merkezi olan Silistre, tarihi Güney Dobruca bölgesindeki en önemli şehirlerden biridir.

13 Ahmed Şükrü Bey, Tevşih-i Kavaid-i Külliye, (İstanbul: Necm-i İstikbal Matbaası, 1327/1909).
14 Kırkıl, Emin, “Sivas Mebusu Ahmed Şükrü Bey’in Meclis-i Mebusan’daki Faaliyetleri”,

Osmanlılar Döneminde Sivas Sempozyumu Bildirileri, (Sivas: 2007), 620-621.